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 چکیده 
بوده است.  1394کارمندان سازمان بهزیستی شهر کرمان در سال  هدف از انجام این پژوهش بررسی رابطه شوخ طبعی با سلامت روان

کرمان  هرشتحقیق حاضر، یک تحقیق کاربردی از نوع توصیفی و با روش همبستگی می باشد جامعه آماری این تحقیق کارمندان بهزیستی 

عنوان نمونه تحقیق انتخاب گردیدند )نمونه گیری در دسترس( و سپس با اتخاذ برنامه ریزی لازم و اجرای ه نفر از آنها ب 100می باشد که 

گردید.ضمناً سه هفته بعد همان استفاده  1983مقیاس شوخ طبعی مارتین و لفکورت و   scl90پرسشنامه های سلامت روان شیوه مناسب، 

نتایج پژوهش با آزمون پیرسون نشان داد که بین سلامت روان و شوخ طبعی رابطه  گرفتند.آزمودنیها با روش بازآزمائی مورد بررسی قرار 

 مثبت و معنی داری وجود دارد و هرچه شوخ طبعی بیشتر سلامت روان بیشتر خواهد بود. 
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 مقدمه 

سان در نظر گرفته و آن را از دیدگاههای مختلف مورد بررسی قرار داده اند. در روان شناسان مزاح را به مثابه یکی از ویژگیهای شخصیتی ان

م. علاقه روان شناسان به نقد و بررسی مزاح و خنده برای وجود آدمی جلب شد. برخی از روان شناسان معتقدند که مزاح و خنده  1960دهه 

( دیدگاه عمده درباره 1985؛ میندس و کوربین، 1991ت. )کورتکف، برای وجود آدمی و زندگی اوف از اهمیت بسیار بالایی برخوردار اس

 نقش روان شناختی مزاح معتقد است که مزاح نوعی سبک سازگاری و انطباق است.

( 1975و نوعی تلاش اقتصادی جهت صرف انرژی روانی است. آریتی )« من»( معتقد است که مزاح یکی از سازوکارهای دفاعی 1916فروید ) 

( هشت سبک سازگاری برای آدمی 1981معتقد است ارتباط تنگاتنگی بین حدس بذله گویی و میزان خلاقیت فرد وجود دارد. پلاچیک )

سازوکار وارونه سازی، یعنی توجه به وجوه مضحک شرایط و موقعیت های فشارزا از آن جمله است. از یک دیدگاه برشمرده که در این میان 

روانی اجتماعی می توان مزاح را نوعی پیام هدفمند اجتماعی دانست که با تغییرات فیزیولوژیکی و روانی ویژه ای همراه  -جامع تر زیستی

های اجتماعی خاص خود را داراست و محتوا و مسیر ویژه خود را نیز دارد. به عبارت دیگر مزاح به است. بدیهی است که این پیام کارکرد

مثابه یک پیام هدفمند به دنبال تحقیق کارکردهای معینی است و در این راه با استفاد ه از شیوه های ویژه در موقعیت های معینی به کار 

مزاح از دیدگاههای مختلف، مورد بحث و بررسی علمای رفتاری و به خصوص روان شناسان می رود. توجه به کارکردهای اجتماعی و اهداف 

قرار گرفته است. برخی از روان شناسان، مزاح را اساساً خصومت بار، عده ای آن را دردناک و تحقیر آمیز و تعدادی دیگر مزاح را سرگرم 

پیرامون مزاح و بذله گویی را می توان در قالب چند رویکرد نظری مورد کننده و لذت بخش می دانند. به طور کلی نظرات روان شناختی 

بررسی قرار داد. شوخی و شوخ طبعی اساساً خلاق بوده و خود تسهیل کننده خلاقیت بیشتر است. تقریباً تمامی تعاریف شوخ طبعی شامل 

 نظایر آن می گردد. بر طبق یک تعریف شوخ طبعی کسی ضوابطی از قبیل ترکیبهای غیر معمول، شگفتی، عدم تجانس مفاهیم و برداشتها و

است که خلاقیتش منجر به اظهار نظرها، داستانها و نمایش نامه های خنده آور است. علاوه بر آن، در بینشی وسیع شوخ طبعی کسی است 

دگی بخندد و در عین حال با مردم و که خود و دیگران را به نحوی فراتر و منفک تر می بیند. چنین شخصی قادر است به خود و وقایع زن

زاح م وقایع مرتبط باقی بماند. شوخ طبعی فرایندهای فیزیولوژیک، روانی و اجتماعی را ادغام یا سنتز می کند. بنابراین توانایی ایجاد شوخی و

 ل است. برای بسیاری از مردمویژگی خلاق مهمی است. بدون شوخی زندگی برای غالب مردم غیر قابل تحم« داشتن توانایی شوخ طبعی»یا 

شوخی یک راه بقا و یک نیروی شفابخش است. برای افراد نادری که در خود استعداد شوخ طبعی را پرورش می دهند و در این راه به کار 

جود دارد. لف ومی برند مشاغل پر اجرای در کاریکاتور نویسی، قصه گویی و نویسندگی یا هنر پیشگی و نمایش های خنده آور به انواع مخت

بسیاری از پژوهشگران حل خلاق مسائل را یادآور شده اند که جرقه راه حل های موفقیت آمیز از طریق شوخ طبعی زده شده است. با وجود 

 این روش های ساخت دار حل مسائل تاکید کمی بر پرورش توانایی ایجاد مزاح و به کار بردن آن در حل مسائل گذارده اند. در بسیاری از

و همکارانش در گروه نشان می دهد که راه حل های سدشکنانه غالباً با جوی از بازی همراه « گوردن -جی -ویلیام جی»پژوهش های اولیه  

بوده است. این نوع بازی شامل مقدار زیادی شوخ طبعی بوده است ولی وقتی کوشش هایی برای تدریس ایجاد جوبازی به کار برده شده، با 

مراه بوده است. با وجود این معلوم شده است که بازی با تشابه ها تغییرات درجه دومی به وجود می آورد که ایجاد مزاح، عدم موفقیت ه

خنده و جوی مناسب برای بازی ایجاد می کند. مشاهدات تورنس نشان می دهد که این پدیده مکرراً هم در هنگام کاربرد مشابه ها و هم در 

 خلاق مسائل به وقوع می پیوندد.موقع یورش فکری برای حل 

 

 روش پژوهش 
تحقیق حاضر، یک تحقیق کاربردی از نوع توصیفی و با روش همبستگی می باشد جامعه آماری این تحقیق کارمندان بهزیستی استان کرمان 

اذ برنامه ریزی لازم و اجرای نفر از آنها بعنوان نمونه تحقیق انتخاب گردیدند )نمونه گیری در دسترس( و سپس با اتخ 100می باشد که 

 شیوه مناسب، کلیه پرسشنامه های ارسالی جمع آوری گردید.ضمناً سه هفته بعد همان آزمودنیها با روش بازآزمائی مورد بررسی قرار گرفتند.

 ابزار اندازه گیری 

 SCL25-Rپرسشنامه تجدید نظر شده علائم روانی  -1
استفاده گردید. پرسشنامه مذکور  SCL25-Rدر این تحقیق، برای سنجش سلامت روانی آزمودنیها، از فهرست تجدید نظر شده علائم روانی 

 معرفی شد . 1379سوال می باشد و به وسیله نجاریان در سال  25شامل 
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های ذهنی معتبر نمی باشد. سوالهای پرسشنامه مذکور،  این پرسشنامه در مورد بیماران روانپریش، افراد دچار ضایعات مغزی و عقب مانده

 حالات فرد را از یک هفته قبل تا زمان تکمیل پرسشنامه مورد ارزیابی قرار می دهد.

 SCL25-Rنمره گذاری پرسشنامه 
درجه ای از هیچ )نمره  5پاسخ های ارائه شده به هر یک از سوالهای پرسشنامه مذکور، با زدن علامت ضربدر توسط آزمودنیها در یک مقیاس 

( ثبت می گردد. در ضمن هر چه نمره های فرد پایین تر باشد نشانه سلامت روان است و هر چه نمرات بالاتر 4صفر( تا خیلی شدید )نمره 

 باشد نشانه عدم سلامت روان می باشد.

  SCL25-Rپایایی پرسشنامه تجدید نظر شده علائم روانی 
توسط محققین این تحقیق با استفاده از روش بازآزمائی مورد بررسی قرار گرفت. ضریب پایائی به دست آمده برابر پایائی پرسشنامه مذکور 

 است که از نظر روان سنجی در حد قابل قبولی است. 68/0

معنی  05/0گزارش گردیده است که در سطح  -20/0در ضمن ضریب همبستگی بین نمره های مقیاس شوخ طبعی )مزاح( با سلامت روان 

 دار است. توضیح اینکه نمره سلامت روان عدم سلامت روان را می سنجد.

 مقیاس شوخ طبعی )مزاح( مارتین و لفکورت  -2
استفاده گردید. پرسشنامه مذکور شامل  1983در این تحقیق، برای سنجش شوخ طبعی آزمودنیها، از مقیاس شوخ طبعی مارتین و لفکورت 

 معرفی شد. 1983له مارتین و لفکورت در سال سوال می باشد و به وسی 7

 نمره گذاری مقیاس سنجش شوخ طبعی 
درجه ای از کاملا  4پاسخ های ارائه شده به هر یک از سوالهای پرسشنامه مذکور، با زدن علامت ضربدر توسط آزمودنیها در یک مقیاس 

پرسشنامه در جهت مخالف سوالات دیگر است.  4و1ره گذاری سوال مخالف )نمره یک( تا کاملا موافق )نمره چهار( ثبت گردید. در ضمن نم

پایائی پرسشنامه مذکور توسط محققین این تحقیق با استفاده از روش بازآزمائی مورد بررسی قرار گرفت. ضریب پایائی به دست آمده برابر 

نمره های مقیاس شوخ طبعی )مزاح( با سلامت است که از نظر روانسنجی در حد قابل قبولی است. در ضمن ضریب همبستگی بین  645/0

 معنی دار می باشد. 05/0گزارش شده است که در سطح  -20/0روان 

توضیح اینکه نمره های سلامت روان، عدم سلامت روان را می سنجد یعنی هر چه نمره های آزمون سلامت روان بالاتر باشد فرد دارای 

 سلامت روان کمتری است.

 یافته های پژوهش

 .میانگین انحراف معیار، حداقل نمره مزاح )شوخ طبعی( و سلامت روان در کارمندان سازمان بهزیستی 1ول جد

 شاخص های آماری               

 متغیرها 

حداکثر  حداقل نمره انحراف معیار میانگین

 نمره

 تعداد

 100 00/23 00/11 68/2 33/17 مزاح )در مرحله اول(

 100 00/24 00/12 59/2 46/17 بازآزمایی(مزاح )در مرحله 

 100 00/92 00/25 36/14 19/51 سلامت روانی )در مرحله اول(

 100 00/88 00/28 95/13 20/50 سلامت روانی )در مرحله بازآزمایی(

 100 00/28 00/18 73/1 99/21 سن 

 .2جدول 

مزاح مرحله  مزاح مرحله اول همبستگی ها

 بازآزمایی

سلامت روانی 

 مرحله اول

سلامت روانی 

 مرحله بازآزمایی

 سن

 0181/0 -1232/0 -1947/0 6450/0 0000/1 مزاح )مرحله اول(

 -0147/0 -1710/0 -1264/0 0000/1 6450/0 مزاح )مرحله بازآزمایی(

 0764/0 6879/0 0000/1 -1264/0 -1947/0 سلامت روانی )مرحله اول(

 0151/0 0000/1 6879/0 -1710/0 -1232/0 سلامت روانی )مرحله بازآزمایی(
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 بحث و نتیجه گیری 
وجود دارد و حاکی از آن است که هر چه  05/0نتایج جداول نشان می دهد که بین سلامت روان و مزاح روابط مثبت معنی داری در سطح 

مزاح )شوخ طبعی( در سطح بیشتری است  عدم سلامت روان بیشتر باشد مزاح یا شوخ طبعی کمتر است و هر چه سلامت روان بیشتر باشد

 بنابراین فرضیه تایید می شود. می توان بیان داشت که از شوخ طبعی به عنوان سپری برای مقابله با فشارهای روانی استفاده کرد.

ت روانی افراد را در حد با توجه به توسعه زندگی ماشینی و بالا رفتن فشار روانی بر روی افراد لازم است راهکارهایی ارائه شود که سلام

 یمطلوب نگه دارد و بر مشکلات و موانع سازگاری افراد در برابر محیط غلبه نماید. از اینرو شوخ طبعی به عنوان یکی از آن راهکارها، برا

 ردد.افزایش سلامت روانی و غلبه بر مشکلات و موانعی که فی النفسه فاقد هر گونه اعتبار و ارزشی می باشند، ارائه می گ

 با توجه به توسعه زندگی ماشینی و بالا رفتن فشار روانی بر روی افراد لازم است راهکارهایی ارائه شود که سلامت روانی افراد را در حد

فزایش امطلوب نگه دارد و بر مشکلات و موانع سازگاری افراد در برابر محیط غلبه نماید. از اینرو شوخ طبعی بعنوان یکی از آن راهکارها، برای 

 سلامت روانی شناخته می شود.
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